
  

 
Ripartizione 

Tecnica
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 

Tel.  +39 075 585 587 
Fax: +39 075 585 672 
E-Mail: francesco.paterna@unipg.it 

Area: Sviluppo edilizio e sicurezza 
Ufficio: Gestione Global Service Manutenzione 
e Qualità 

 

        
DECRETO DIRIGENZIALE 

 

            Il Dirigente 

 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 ed in particolare, l’art. 36 rubricato 

“Contratti sotto soglia” e l’art. 32 rubricato “Fasi delle procedure di 

affidamento” il quale al co. 2, secondo periodo, dispone che “Nella procedura 

di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione dell’art. 37, co. 7, del D.Lgs. 

50/2016, ancora vigenti alla luce delle previsioni contenute all’art. 216, co. 

27-octies, del D.lgs menzionato; 

VISTO il vigente “Regolamento dei contratti” di questa Università e, in 

particolare l’art. 2 rubricato “Competenza per la determinazione a contrarre” 

e l’art. 3 rubricato “Contenuto della determina/delibera a contrarre”; 

VISTA la relazione allegata alla presente Determina sub lett. a) per costituirne 

parte integrante e sostanziale, nella quale il RUP propone di procedere 

all’affidamento del servizio di eventuali sanificazioni a seguito di casi di COVID-

19 e delle aule didattiche presenti negli immobili universitari della Provincia di 

Terni, ai sensi dell’art. ai sensi 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, nel 

rispetto del principio di rotazione, all’impresa Pulitori ed Affini Spa, che in fase di 

Trattativa Mepa n. 1574551, si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio 

succitato offrendo uno sconto del 20,00 % sui prezzi posti a base di gara, con un 

costo netto, quindi, di € 16.000,00 oltre Iva, ritenuto congruo dal RUP; 

PRESO ATTO che il costo dell’attività in questione non è soggetto al 

monitoraggio previsto dall’art. 2, co. 618 e segg., della L. 244/2007, così come 

modificata dalla L. 122/10, in quanto relativo a servizio di sanificazione e non ad 

attività manutentiva; 

DECRETA 

DI PROCEDERE con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di eventuali sanificazioni a seguito di casi di 

COVID-19 e della aule didattiche degli immobili presenti nella Provincia di Terni 

(Ingegneria Terni e San Valentino), all’impresa Pulitori ed Affini Spa - con sede 

in Via Achille Grandi 2, Brescia, P.IVA 02076190178 - per un importo totale pari 

a € 16.000,00 oltre IVA; 

DI FAR GRAVARE il costo del servizio in parola, da svolgersi fino al 31.12.2021, 

di € 19.520,00 Iva 22% compresa, sulla voce coan 04.09.08.04.01.01 “Pulizia” 

UA.PG.ACEN.ATTTECNICA del Bilancio unico di Ateneo di previsione 

autorizzatorio dell’esercizio 2021 – Cod. cofog MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali–

istruzione–istruzione non altrove classificato”. 

 

Il Dirigente 
Dott. Ing. Fabio Piscini 
(documento firmato digitalmente) 
 

 DD  
Oggetto: 
 

Determina a contrarre ex art. 

32, co. 2, D.Lgs. 50/2016 - 

Affidamento servizio di 

sanificazione anti COVID-19 

edifici Terni 

 

 

Rup. Ing. Francesco Paterna 

 

Commessa 12-00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







Rettorato 
 

 

Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
 

        Servizio di Prevenzione e Protezione 
 
         

Tel:        +39 075 585 2194 
Fax:       +39 075 585 5861 
E-Mail:   servizio.prevenzioneeprotezione@unipg.it 
 

 

Dott. Ing. Fabio Piscini 
Dirigente della Ripartizione Tecnica 
 
Perugia, 25.3.2021 
 
Oggetto: Sanificazione locali ove è stato presente un contagiato COVID-19 
 

Preso atto dell’Istituzione del “Tavolo di Ateneo di coordinamento interno delle 

attività necessarie per la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19” 

(istituito con D.R. n. 324 del 24.2.2020), in collaborazione con il Servizio di 

Prevenzione e Protezione e i Medici Competenti di Ateneo, che ha, tra l’altro, 

formulato un Protocollo di gestione delle fasi 2 e 3 dell’emergenza sanitaria Covid-

19, definendo il quadro organizzativo dell’Ateneo funzionale alla gestione del 

rientro “controllato” nei luoghi di lavoro e alla graduale ripresa delle attività 

istituzionali in presenza nelle fasi 2 e 3 dell’emergenza sanitaria da Covid-19, 

coniugando la prosecuzione delle attività lavorative con la garanzia di condizioni di 

salubrità e sicurezza delle attività stesse; 

Considerato che la gestione delle fasi 2 e 3 dell’emergenza impone, tra l’altro, una 

serie di attività tra le quali la sanificazione dei locali ove è stato presente una 

persona poi risultata positiva al COVID-19 e delle aule didattiche, al fine di 

svolgervi le lezioni in presenza; 

Ritenuto opportuno dover procedere all’affidamento del suddetto servizio di 

sanificazione, al fine di rendere fruibili i locali dell’Ateneo a seguito di un caso di 

positività, in vista anche del prossimo inizio delle lezioni in presenza; 

Visto l’art.36, co. 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti) che 

prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 40.000,00 possa avvenire tramite l’affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

Viste le Linee guida ANAC che offrono indicazioni operative in merito agli 

affidamento diretti per importi inferiori ai 40.000,00 euro; 

 

Alla luce delle considerazioni sopra esposte e per ragioni di tempestività del 

procedimento e nel rispetto del criterio di rotazione, si è proceduto a richiedere un 

preventivo alla Pulitori ed Affini Spa con sede in Via Achille Grandi 2, Brescia P.IVA 

02076190178 mediante trattativa diretta in Mepa n. 1574551. 

La stessa ha risposto nei termini dichiarandosi disposta ad eseguire il servizio 

succitato con uno sconto, sui prezzi posti a base di gara di € 20.000,00, del 

20,0%, per un totale quindi di € 16.000,00 oltre Iva, ritenuto congruo dal RUP. 

Si propone, pertanto, di affidare il servizio in trattazione, ai sensi dell’art. 36 co. 2 

lett. a) del D Lgs. 50/2016, per la sanificazione locali ad uso all’Università degli 

studi di Perugia ricadenti nella provincia di Terni mediante la stipula in Mepa della 

trattativa sopra richiamata. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dott. Francesco Paterna 


